35 In tanto si fanno in Bonna provisioni come se s'aspettasse l'assedio, si piglia in nota tutto cio c'hanno li cittadini per vivere, et si ricercano à provedersi in casa per un' anno intero, si murano aleenne porte, l'altre si fortificano, et s'è veduta una polizza con aleuni ricordi intorno al modo di prepararsi alla difesa: che si purghino l'aeque; che 40 si mandino fuori le genti disutili dell' uno et l'altro sesso; che si faccia

<sup>1)</sup> Der Canonikus Dr. Johann Walscharz von Tongern.

Jan 24/Febr. 3 buona provisione de grani, vini, carni et munitioni; che si tengano buone spie negl' eserciti del prencipe di Parma, d'Alanzone et d'Oranges; che si arrestino tutti li corrieri et s'aprano le lettere, à fine di discoprire gl'altrui disegni etc. Chi sia l'autore di questi ricordi, et come gl'abbiamo havuti noi, lo metterò nel fine della cifra<sup>1)</sup>, perche per quella via sapremo dell' altre cose assai con buon fondamento. Di là Jan. 20/30 avisano di piu che dominica passata il Coloniense intervenne alla pre-<sup>10</sup> die heretica<sup>2)</sup> il che non si sa c'habbia mai piu fatto, et che riecerò poco prima il guardiano de Minoriti à concedere la chiesa sua per le prediche, il quale s'è sensato di non poterlo fare senza licenza de superiori. Questi non sono già segni di voler revocare la dichiaratione, con tutto che alcuni vogliono darcilo a credere, anzi dicono di piu, ch'è subreptitia et uscita senza suo consenso. Così mostrano di credere il Dulardo<sup>3)</sup> et il Middendorpicio, forse per farlo credere agl'altri. Dicono alcuni all'incontro che già habbiano per le mani una nuova dichia-<sup>15</sup> ratione, fondata ne' termini Calviniani, nella quale tra l'altre cose, adducendosi che la castità è dono di Dio et che tutti non ponno ottenerlo. si darà licenza agl'ecclesiastici di pigliar moglie con podesta di ritenere li beneficii<sup>4)</sup>. Per me credo che sin' al fine di questo capitolo generale et del convento provintiale si lasciaramo le cose in questo stato per risolvere poi conforme alle deliberationi, che si piglieranno in essi. Spargono in questo mezzo che à Bonn ogni giorno si portano danari et che i protestanti pagano 200 000 talleri per accordo fatto, quando usci la dichiaratione. Così s'ingegnano di sostenere la riputatione, la quale in effetto si sminuisse. I ministri vecchi et buoni si vanno licen-<sup>20</sup> tiando un dopo l'altro, ne già c'è più forma di governo ne di giustitia, ond'è verisimile che anco da se stesso sia per cadere tosto un si mal fondato edificio.

*Chiffre.* Vengono in consideratione diversi modi per rimediar al male che già soprasa a questa provincie. Ne toccherò io à V. S. Ill<sup>ma</sup> 30 tre, da quali dependono tutti gli altri.

Il primo è ne la spontanea rinontia del Coloniense, à la quale discorrono alcuni che sia per inclinare da sè, se è vero che pensi di disdire la dichiaratione già fatta di contraria religione, nel qual caso è verisimile che speri di haver dispensa di tener la moglie et modo<sup>35</sup>

<sup>1)</sup> Vgl. unten S. 390 Z. 37 ff.

<sup>2)</sup> Vgl. die Christl. kurtze und einfältige Predigt, gehalten zu Bonn 20. Januar 1583 vor Gebhardt . . . durch churf. Pfaltz Hoffpredigern Johanneum Schechium. Heidelberg 1583. Vgl. auch Bezzold a. a. O. II Nr. 67, 70, 72.

<sup>3)</sup> Licentiat Johann Doullart, vgl. oben S. 218, 283 Anm. 2.

<sup>4)</sup> S. unten S. 393 Anm. 1.

et sicurezza di viver con quella, il che dal capitolo non otterrà mai, Jan.24/Febr.3  
 per quanto si vede sin hora, e bisognerà che se lo procuri da quello  
 che doverà succedere, et questo ha tante difficolta da la parte sua, da  
 quella del capitolo et da quella di Nostro Signore, che à pena vi si  
 5 può pensare, ne quanto a me veggo, come possa revocare quella  
 dichiaratione, poiche la comproba ogni giorno con diversi atti, et maxime  
 con intervenire à prediche heretiche, onde altri credono che si possa  
 indurre à la rinuntia senz'altra dichiaratione, poiche il Midendorpio  
 et altri suoi partegiani dieono tutto il di, che si doverebbe trattar seco  
 10 et venire a qualche concordia con conditioni honeste.

Il secondo modo è di deporlo, et con l'autorita di Nostro Signore  
 et del' imperatore movere il capitolo à nuova elettione, nel qual caso  
 si ha da considerare i soggetti, ehe sono tra questi canonici, et qual di  
 loro possa essere buono tanto per cacciare il falso pastore quanto per  
 15 far per se stesso migliore officio ne la cura del grege, et come si possa  
 persuadere il capitolo ad elegger quello che sarà giudicato idoneo, la  
 qual cosa è piena d' infinite difficolta, conosciute già molto tempo costi,  
 et che si ponno raccorrer di nuovo da le cose scritte dal padre Oliverio,  
 dal Barvitio<sup>1)</sup> et da me per camino, le quali tutte però si potrebbono  
 20 spianare, se tra'l vescovo di Liegi et tra il duca Federico fusse buona  
 intelligenza, di che io dubito, perche il modo tenuto dal Sassone mostra  
 che egli tagli le vesti per suo dosso et siano inclinati in lui molti di  
 capitulari saecerdoti, mossi da le fatiche, ehe tolera per la salte com-  
 mune et da l'opinione che hanno del suo valore. Dubitano però alcuni  
 25 de la fede, il che se non fusse, la posta sarebbe sua. L'arciveseovo di  
 Treveri disse à me ehe egli communicava sub utraque; qui molti  
 eredono sub nulla, altri giurano che communica catholicamente. Il  
 conte Salentino dice che egli persuase il padre nel' infirmita poco  
 inanzi la morte à morire ne la fede catholica, la qual voce è seminata  
 30 qui, et, se fusse vera, sarebbe gran segno. Egli mostra buona volontà  
 verso Liegi, non veggo però che possa convenire se non con la speranza  
 di Monastero, la quale ne anco se le instillerà facilmente, perche vedrà  
 bene che in tal stato il duca di Cleves non vorrà vicino di chi non si  
 possa fidare totalmente. Altro non è nel capitolo, in chi si possa far  
 35 disegno, eccetto questi dni, se non l'Argentinense et il Gropper. Del  
 primo si ha buona opinione, ma essendo egli sempre lontano,  
 et non si aiutando con li modi ehe si usano qui, poco si parla di lui.  
 Del secondo si dubita, anzi qui con l'ultime attioni sue nel capitolo  
 ha scandalizzato tutti i buoni, come serissi di Confluenza.